
Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 17 de março de 2014  7261

PARTE B

 COMISSÃO DE ACESSO
AOS DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS

Despacho n.º 4042/2014
A Comissão de Acesso aos Documentos Administrativos (CADA) 

procedeu à abertura de procedimento para seleção de pessoal para o 
preenchimento de vaga de assistente técnico, no âmbito dos mecanismos 
de mobilidade interna, conforme Deliberação publicada no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 10, de 15 de janeiro de 2013.

Apresentou, posteriormente, requerimento de mobilidade, no quadro 
deste procedimento, Pedro Miguel dos Santos Viegas.

Face ao exposto, ao abrigo dos artigos 59º, 60.º e 61.ºda Lei 
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e nos termos do artigo 3.º, n.º 2, do 
Regulamento Orgânico da CADA, aprovado pela Lei n.º 10/2012, de 29 
de fevereiro, autorizo a mobilidade interna de Pedro Miguel dos Santos 
Viegas, para desempenho de funções da carreira/categoria de assistente 
técnico, com início em 1 de abril de 2014.

7 de março de 2014. — O Presidente da CADA, António José Pimpão.
207674405 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Secretário de Estado
do Desporto e Juventude

Despacho (extrato) n.º 4043/2014
1 - Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, 

de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 64/2011, 
de 22 de dezembro, e 68/2013, de 29 de agosto, determino a cessação 
de funções, a seu pedido, do licenciado João Manuel Cravina Bibe no 
cargo de vice -presidente do Conselho Diretivo do Instituto Português 
do Desporto e Juventude, I. P., em regime de substituição, para o qual 
foi nomeado desde 10 de janeiro de 2012.

2 - O presente despacho produz efeitos a partir de 15 de janeiro de 
2014.

6 de março de 2014. — O Secretário de Estado do Desporto e Juven-
tude, Emídio Guerreiro.

207679128 

 Direção-Geral das Artes

Declaração de retificação n.º 294/2014
Nos termos do disposto no Decreto -Lei n.º 225/2006, de 13 de 

novembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 196/2008, de 6 de outubro, 
que aprovou o regime de atribuição de apoios financeiros do Estado 
(RAAFE) e no Regulamento de Apoio à Internacionalização das Artes, 
aprovado em anexo à Portaria n.º 58/2012, de 13 de março, comunica-
-se a todos os interessados que, por meu despacho de 10 de março de 
2014, foi alterada a composição da comissão de apreciação referida no 
aviso n.º 3400 -A/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
suplemento, n.º 48, de 10 de março de 2014. Assim, na alínea j), onde 
se lê «Carlos Seixas» deve ler -se «António Pires».

10 de março de 2014. — O Diretor -Geral, Samuel Costa Lopes do 
Rego.

207678772 

 Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Despacho n.º 4044/2014
Os Estatutos do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., 

aprovados na Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, preveem a possibi-
lidade de criação até quatro equipas multidisciplinares, por deliberação 
do Conselho Diretivo nas áreas de edificação ou reconstrução de espa-

ços desportivos e juvenis do IPDJ, I. P., estatísticas e estudos juvenis, 
bem como investigação e desenvolvimento nas áreas do desporto e 
juventude.

Por deliberação de 28 de junho de 2012 do Conselho Diretivo do 
IPDJ, I. P., através do Despacho n.º 9667/2012, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 138, de 18 de julho, foi aprovada a constituição 
de uma equipa multidisciplinar tendo em vista o acompanhamento e 
desenvolvimento das Lojas Ponto Já, e designada uma coordenadora 
para a equipa.

Atualmente o IPDJ, I.P encontra -se a implementar alterações na sua 
organização interna com vista a assegurar a permanente adequação dos 
serviços às necessidades de funcionamento e otimização dos recursos 
existentes.

Assim, nos termos do artigo 21.º da Lei n.º 3/2004, de janeiro, do ar-
tigo 22.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de agosto, pelos Decretos -Lei n.º 200/2006, de 25 de outubro e 
n.º 105/2007, de 3 de abril, Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro e Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, determino:

1 — A extinção da Equipa Multidisciplinar designada por “Equipa de 
Acompanhamento e Desenvolvimento das Lojas do IPDJ”;

2 — A exoneração da sua coordenadora, a técnica superior, Cláudia 
Sofia Martins Correia Gomes Reis Leitão, técnica superior do mapa de 
pessoal do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., equiparada 
para todos os efeitos remuneratórios a cargo de direção intermédia de 
2.º grau.

O presente Despacho produz efeitos a 31 janeiro de 2014.
31 de janeiro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo do IPDJ, I. P., 

Lídia Maria Garcia Rodrigues Praça.
207680504 

 Despacho n.º 4045/2014
De acordo com o disposto na alínea a) n.º 1 do artigo 1.º e n.º 1 do 

artigo 2.º da Portaria n.º 11/2012, de 11 de janeiro, que aprovou os 
Estatutos do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., foi 
criado o Departamento de Informação, Comunicação e Relações In-
ternacionais.

Importa agora, considerando as necessidades de funcionamento do 
Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., e tratando -se de cargo 
que se encontra vago, proceder à designação do Diretor do Departamento 
de Informação, Comunicação e Relações Internacionais.

Assim, nos termos dos n.os 9 e 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 64/2011, de 
22 de dezembro, e observados todos os requisitos legais exigidos para 
provimento do cargo, determino o seguinte:

1 — Designo, na sequência de procedimento concursal, Diretor do 
Departamento de Informação, Comunicação e Relações Internacio-
nais, o licenciado Jorge Orlando Soares da Silva Queirós, Técnico 
Superior do mapa de pessoal do Instituto Português do Desporto e 
Juventude, I. P.;



7262  Diário da República, 2.ª série — N.º 53 — 17 de março de 2014 

2 — A designação constante do presente despacho produz efeitos a 
1 de novembro de 2013.

A nota biográfica do ora designado é publicada em anexo ao presente 
despacho, do qual faz parte integrante.

26 de fevereiro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo do 
IPDJ, I. P., Lídia Maria Garcia Rodrigues Praça.

Nota Biográfica
Nome: Jorge Orlando Soares da Silva Queirós.
Data de nascimento: 28 de março de 1962.
I — Habilitações académicas:
Licenciatura em Relações Internacionais, Ramo Culturais e Políticas, 

pela Universidade do Minho, terminada em 1988.

II — Formação complementar:
Formação em «Organização do Trabalho e Gestão de Equipas», que 

teve lugar no IPJ/DR — Évora, entre 3 e 6 de junho de 2001, num total 
de 24 horas;

Formação Especializada sobre «A reforma na Administração Públi-
ca — a Fixação de Objetivos», que teve lugar no CENFOP, entre 13 e 
14 de abril de 2005, num total de sete horas;

Formação sobre o «Código do Procedimento Administrativo», que 
decorreu no IPJ/DR — Lisboa, entre 4 e 8 de julho de 2005, ministrado 
pelo INA, num total de 30 horas.

III — Experiência Profissional:
Entre 1988 e 1991 foi assessor do Reitor da Universidade do Minho;
Em 1989 foi monitor da disciplina Planeamento e Estratégia Em-

presarial, da licenciatura em Gestão de Empresas da Universidade do 
Minho;

Entre 1989 e 1991 foi docente da disciplina de Ciências da Comuni-
cação, no Instituto Nun’Álvares, em Santo Tirso;

Iniciou a sua colaboração no Instituto Português da Juventude em 
1991, para acompanhamento das matérias de relações internacionais 
junto do Conselho Diretivo;

Em 1994 ingressa no Gabinete de Relações Comunitárias e Interna-
cionais do Instituto Português da Juventude, onde permaneceu até 1996;

Em 1996 é convidado para integrar o grupo de trabalho que esteve 
na base da criação e do funcionamento do Gabinete de Apoio Estudos 
e Planeamento da Secretaria de Estado da Juventude, onde permanece 
até 2000;

Em 1998, ingressa no quadro de pessoal do Instituto Português da Ju-
ventude, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 81 -A/96, de 21 de junho, tal como 
regulamentado pelo Decreto -Lei n.º 195/97, de 31 de julho (regularização 
da situação dos trabalhadores precários da Função Pública);

Em outubro é transferido para o quadro de pessoal do Gabinete de 
Apoio, Estudos e Planeamento da Secretaria de Estado da Juventude;

Em 2000, e na sequência de concurso público, toma posse do cargo 
de Diretor do Departamento de Informação aos Jovens do Instituto 
Português da Juventude, o qual ocupou até março de 2004. No desem-
penho das suas funções, ainda nesse ano foi eleito Vice -Presidente da 
ERYICA — Agência Europeia de Informação e Aconselhamento aos 
Jovens, tendo sido reconduzido nas funções em novembro de 2003 para 
cumprimento de mais um mandato. Neste âmbito, participou ativamente 
em diversos grupos de trabalho, com destaque para aquele que esteve 
na base da criação do portal europeu de informação aos jovens, e para o 
grupo de trabalho que redigiu a nova Carta Europeia de Informação aos 
Jovens. A nível nacional, é de realçar a sua participação no grupo de tra-
balho que concebeu o projeto  -base de criação do portal de juventude;

De março de 2004 a agosto de 2006 foi Diretor do Departamento de 
Programas do IPJ, tendo assumido, por inerência de funções, a presi-
dência da Comissão de Seleção do Programa Juventude, no âmbito do 
qual viria a desempenhar funções de coordenação técnica da respetiva 
Agência Nacional (maio a agosto de 2006);

Durante este período exerceu outras tarefas ligadas às relações in-
ternacionais;

Em agosto de 2006 foi nomeado em regime de substituição para o 
cargo de Diretor do Departamento de Informação aos Jovens do IPJ;

Em 30 de agosto de 2007 foi nomeado Diretor do Departamento de 
Informação, Comunicação e Relações Internacionais do IPJ, em regime 
de substituição, cargo para o qual foi reconduzido em 2012, já em sede 
de Instituto Português do Desporto e Juventude. E que mantém até à 
atualidade.

No exercício das suas funções, no entretanto foi eleito para o bureau 
do Comité Diretor Europeu de Juventude (CDEJ) do Conselho da Europa, 
para os mandatos 2010 -2012 e 2012 -2014, no âmbito do que tem sido 
indicado, entre outros, para proceder ao acompanhamento do processo 
de cooperação África -Europa na área da Juventude.

No âmbito da Comunidade de Países de Língua Portuguesa, tem desde 
2008 marcado presença nas Conferências de Ministros Responsáveis pela 
Juventude e pelo Desporto da CPLP, como apoio técnico ao Secretariado 
Executivo da Conferência e à organização das mesmas.

Por outro lado, tem marcado sucessivamente presença em semi-
nários e conferências, em território nacional e no estrangeiro, como 
orador, com intervenções sobre matérias relacionadas com políticas 
de juventude.

207680642 

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Autoridade Tributária e Aduaneira

Aviso (extrato) n.º 3680/2014
Por despacho do Senhor Diretor -Geral da Autoridade Tributária e 

Aduaneira, de 20.02.2014, proferido nos termos do artigo 12.º, artigo 13.º 
e da alínea a) do n.º 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 557/99, de 17 de 
dezembro, é mantida a nomeação, em regime de substituição, do téc-
nico de administração tributária, nível 2, Adriano José Botelho Soares, 
no cargo de chefe de finanças de Cinfães, passando da situação de 
impedimento do titular do cargo, para vacatura do lugar, com efeitos 
a 1.02.2014.

24 de fevereiro de 2014. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
207677095 

 Aviso (extrato) n.º 3681/2014
Por despacho do Senhor Diretor -Geral da Autoridade Tributária e 

Aduaneira, de 20.02.2014, proferido nos termos do artigo 12.º, artigo 13.º 
e da alínea a) do n.º 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 557/99, de 17 
de dezembro, é mantida a nomeação, em regime de substituição, do 
técnico de administração tributária, nível 2, Rogério da Cunha Mon-
teiro, no cargo de chefe de finanças de Boticas, passando da situação 
de impedimento do titular do cargo, para vacatura do lugar, com efeitos 
a 1.02.2014.

24 de fevereiro de 2014. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
207677046 

 Aviso (extrato) n.º 3682/2014
Por despacho do Senhor Diretor -Geral da Autoridade Tributária e 

Aduaneira, de 20.02.2014, proferido nos termos do artigo 12.º, artigo 13.º 
e da alínea a) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 557/99, de 
17 de dezembro, foram nomeados, em regime de substituição, no cargo 
de chefe de finanças, Francisco José Lourenço Brito Reis, no S.F. Seia, 
por vacatura do lugar, com efeitos a 1.02.2014 e Maria do Carmo Vila 
Nova Rosário, no S.F. Peniche, por impedimento do titular do cargo, 
com efeitos a 1.02.2014.

24 de fevereiro de 2014. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
207677184 

 Aviso (extrato) n.º 3683/2014
Por despacho do Senhor Diretor -Geral da Autoridade Tributária 

e Aduaneira, de 20.02.2014, proferido nos termos do artigo 12.º, 
artigo 13.º e do n.º 4 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 557/99, de 17 
de dezembro, foram nomeados, em regime de substituição, no cargo 
de adjunto de chefe de finanças, Cármen Isabel Marques Fontinha, 
no S.F. Santa Maria da Feira 3, por vacatura do lugar, com efeitos 
a 1.03.2014, Frederico Manuel Ricardo Godinho, no S.F. Tavira, 
por vacatura do lugar, com efeitos a 1.02.2014, Helena Fernandes 
Mendes Gouveia Marques, no S.F. Almada 2, por impedimento do 
titular do cargo, com efeitos a 1.02.2014, Maria de Lourdes Dias 
Godinho, no S.F. Sesimbra, por vacatura do lugar, com efeitos 
a 1.02.2014, Maria José Anjos Teixeira Dias, no S.F. Faro, por 
impedimento do titular do cargo, com efeitos a 1.02.2014, Miguel 
Carlos Santos Silva Ferreira, no S.F. Santa Maria da Feira 3, por 
vacatura do lugar, com efeitos a 1.03.2014 e Susana Margarida 
Rodrigues Carmo, no S.F. Águeda, por impedimento do titular do 
cargo, com efeitos a 1.02.2014.

24 de fevereiro de 2014. — O Chefe de Divisão, Manuel Pinheiro.
207677168 




